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Fuentes: SG Análisis, Coordinación y Estadística del MAPA, SG Medios de Producción Ganaderos, AEAT, SITRAN, SG  Estructura cadena alimentaria 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 
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NÚMERO DE EXPLOTACIONES POR FORMA DE CRÍA. EVOLUCIÓN SEGÚN REGA

Ecológica Campera En suelo En jaula Total

-93,9%

PAÍS DE DESTINO
% variación 
2022/2023

ISRAEL

GUINEA ECUAT. 

MAURITANIA 

ARABIA SAUDI

MÉXICO

REINO UNIDO

TOTAL 

-100%

-62,5%

+17,5%

-25,3%

-59,9%

+86,5%

-70,9%

PAÍS DE DESTINO
% variación 
2022/2023

FRANCIA

ITALIA 

PAISES BAJOS 

PORTUGAL

BELGICA

ALEMANIA

OTROS

TOTAL 

+3,8%

+34,2%

-28,5%

+32,9%

-16,5%

+15,3%

-17,7%
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Fuentes:S.G. Estadística (MAPA) 
y Comisión de la Unión Europea.
Elaboración : S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas.

SEMANASSEMANAS

COMPARACIÓN DEL PRECIO DE LOS HUEVOS EN ESPAÑA Y LA UE DURANTE EL AÑO 2023
(media huevos categorías L y M en euros/100 kg)
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Fuente :  S .G. Estadística.
Elaboración : S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas.

Semanas

COMPARACIÓN INTERANUAL DEL PRECIO DE LOS HUEVOS EN EL MERCADO ESPAÑOL
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EVOLUCIÓN CONSUMO HUEVOS (TONELADAS)  ene-agost 2010-2023

-12,2% -16% -4,07%

-12,2% -13% +12,77%

CATEGORÍA PRECIOS SEMANA 
42/2023

Evolución 
principio de año

Evolución
media  trimestre 

anterior 

Evolución misma 
semana año 2022

MEDIA CATEGORIAS M Y L  (JAULA) ESPAÑA 
(€/100kg)

MEDIA CATEGORÍAS M Y L (JAULA) UE 

197,04

217,58

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Evolución de los precios en España por categorías: semana 42/2023 

Fuente: SG Análisis, Coordinación y Estadística MAPA  

Más información: http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/datos-de-coyuntura/ 
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Fuente :  S .G. Estadística.
Elaboración : S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas.

Semanas

COMPARACIÓN INTERANUAL DEL PRECIO DE LOS HUEVOS EN EL MERCADO ESPAÑOL

-12,2% -16% +5,52%

-12,2% -13% +6,62%

CATEGORÍA PRECIOS SEMANA 
42/2023

Evolución 
principio de año

Evolución
media  trimestre 

anterior 

Evolución misma 
semana año 2022

MEDIA CATEGORIAS M Y L  (JAULA) ESPAÑA 
(€/100kg)

MEDIA CATEGORÍAS M Y L (JAULA) UE 
(€/100kg)

197,04

217,58 -2,1% -12,6% +6,67%

+0,34% -12,1% +4,67%

CATEGORÍA PRECIOS SEMANA 
42/2023

Evolución 
principio de año

Evolución
media  trimestre 

anterior 

Evolución misma 
semana año 2022

MEDIA CATEGORIAS M Y L  (SUELO) ESPAÑA 
(€/100kg)

MEDIA CATEGORÍAS M Y L (CAMPERO ) 
ESPAÑA (€/100kg)

222,45

240,61

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/datos-de-coyuntura/


Fuente: SITRAN. Subdirección General de Sanidad e Higiene Animal y Trazabilidad 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-

ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/  

SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

Evolución del número de explotaciones con clasificación Producción de huevos 

 según forma de cría enero 2013– octubre2023  

Variación  

en-13/oct-23 

+64,83% 

Variación  

Ene-22/oct-23:  

+13,5% 

* Los sistemas de cría del año 2022 se corresponden con los datos comunicados a la Comisión Europea en 
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http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Fuente: SITRAN. Subdirección General de Sanidad e Higiene Animal y Trazabilidad 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/

informacion-del-sector/  
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Evolución del censo y explotaciones por forma de cría  

* Los sistemas de cría del año 2022 se corresponden con los datos comunicados a la Comisión Europea en abril de 2022.  
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El % de explotaciones con sistemas de cría de jaula ha pasado de suponer el 60,5% del total en 2013, al 28,1 % en 

2022 (aunque el censo de las explotaciones alternativas solo supone el 31,4% del total). Respecto a 2021 el censo en 

sistemas alternativos ha aumentado un 18% y se han incrementado un 15,8% las explotaciones alternativas. 

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Fuente: Subdirección General de Análisis, Coordinación y Estadística.  

Más información: https://www.mapa.gob.es/es/estadistica/temas/estadisticas-agrarias/ganaderia/encuestas-

mensuales-anual-salas-incubacion/  

SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

Evolución del número de pollitas de reposición 2014-2023 (se tienen en cuenta las 

importaciones y exportaciones de pollitas de razas ponedoras) 

Variación total 

21-22: +1,14%    

Variación  

ene-agost  

22-23: +0,03%    
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Evolución del consumo de huevos en los hogares  

Fuente: SG Estructura de la Cadena Alimentaria del MAPA 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/alimentacion/temas/consumo-y-comercializacion-y-

distribucion-alimentaria/panel-de-consumo-alimentario/default.aspx 

SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

Variación  

ene-agost 10-23:  

+6,4% 

Variación  

ene-agost 22/23:  

+9,8% 
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Evolución comercio exterior de huevos y ovoproductos (sin equivalencia cascara) enero-mayo 2015-2023 

(toneladas) 

Todos los productos en toneladas (sin equivalencia cascara) 

Fuente: Estadísticas del Comercio Exterior Español del MINECO 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/

informacion-del-sector/ 
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Variación  

Importaciones ene-jul 

22-23: -7,3% 

Variación  

Exportaciones ene-may 

22-23:  -19,3% 
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(toneladas de producto, sin hacer la equivalencia a huevo cáscara)
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http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Evolución comercio exterior de huevos y ovoproductos (con equivalencia de huevo a cáscara) enero-julio  

2020-2023 

(toneladas) 

Todos los productos en toneladas (sin equivalencia cascara) 

Fuente: Estadísticas del Comercio Exterior Español del MINECO 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/

informacion-del-sector/ 
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Variación  

Importaciones ene-jul 

22-23: -8% 

Variación  

Exportaciones ene-jul 

22-23:  -22% 
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(toneladas de producto, con la equivalencia acáscara)
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H INCUBAR; 
8.194

H CONSUMO; 
39.658

YEMAS; 9.438

SIN CASCARA; 
60.715

OVOALBUMINA; 
6.232

Exportaciones totales huevos y ovoproductos en 
ENE-JULIO 2023

Toneladas (con equivalencia a cáscara)

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Evolución por destino de las exportaciones Extra-UE de huevos y ovoproductos (sin equivalencia cascara) 

enero-julio 2022-2023 

(toneladas) 

Todos los productos en toneladas (sin equivalencia cascara) 

Fuente: Estadísticas del Comercio Exterior Español del MINECO 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-

ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 
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COMPARATIVA DESTINOS EXPORTACIONES EXTRA-UE 
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-93,9%

PAÍS DE DESTINO
% variación 
2022/2023

ISRAEL

GUINEA ECUAT. 

MAURITANIA 

ARABIA SAUDI

MÉXICO

REINO UNIDO

TOTAL 

-100%

-62,5%

+17,5%

-25,3%

-59,9%

+86,5%

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Evolución por destino de las exportaciones Extra-UE de HUEVOS DE CONSUMO (sin equivalencia cáscara) 

enero-julio 2022-2023 

(toneladas) 

Todos los productos en toneladas (sin equivalencia cascara) 

Fuente: Estadísticas del Comercio Exterior Español del MINECO 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-

ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 
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HUEVOS DE CONSUMO

EXTRA-UE 2022/2023
(ene-jul)

Reino Unido  Israel Mauritania

Sierra Leona Gambia Guinea Ecuatorial

Liberia Andorra Otros

-96%

PAÍS DE DESTINO
% variación 
2022/2023

REINO UNIDO

ISRAEL

MAURITANIA 

SIERRA LEONA

GAMBIA

GUINEA ECUAT.

TOTAL 

-100%

-99%

-100%

-38,8%

+88%

-94%

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Evolución por destino de las exportaciones UE de huevos y ovoproductos (sin equivalencia cascara)  

enero –julio 2022-2023 

(toneladas) 

Todos los productos en toneladas (sin equivalencia cascara) 

Fuente: Estadísticas del Comercio Exterior Español del MINECO 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-

ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 

SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

0,00
5.000,00

10.000,00
15.000,00
20.000,00
25.000,00
30.000,00
35.000,00
40.000,00
45.000,00
50.000,00
55.000,00
60.000,00
65.000,00
70.000,00
75.000,00
80.000,00
85.000,00
90.000,00

2022 2023

COMPARATIVA DESTINOS EXPORTACIONES UE 
2022/2023

(ene-jul)

Francia Alemania Países Bajos Italia

Otros Portugal Bélgica

-70,9%

PAÍS DE DESTINO
% variación 
2022/2023

FRANCIA

ITALIA 

PAISES BAJOS 

PORTUGAL

BELGICA

ALEMANIA

OTROS

TOTAL 

+3,8%

+34,2%

-28,5%

+32,9%

-16,5%

+15,3%

-17,7%

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


Evolución por destino de las exportaciones UE de HUEVOS DE CONSUMO (sin equivalencia cascara)  

enero-julio 2022-2023 

(toneladas) 

Todos los productos en toneladas (sin equivalencia cascara) 

Fuente: Estadísticas del Comercio Exterior Español del MINECO 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-

ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 

SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

HUEVOS DE CONSUMO

H INCUBAR
2.032 

H CONSUMO
31.285 

YEMAS
8.026 

SIN CASCARA
13.302 

OVOALBUMINA
5.129 

Exportaciones destino Extra UE de huevos y 
ovoproductos en
ENE-JULIO 2023

Toneladas (sin equivalencia a cáscara)

0,00

5.000,00

10.000,00

15.000,00

20.000,00

25.000,00

30.000,00

35.000,00

40.000,00

45.000,00

50.000,00

2022 2023

COMPARATIVA DESTINOS EXPORTACIONES
HUEVOS DE CONSUMO

UE 2022/2023
(ene-jul)

Francia Alemania Países Bajos Italia Portugal Chipre otros

-86,7%

PAÍS DE DESTINO
% variación 
2022/2023

FRANCIA

ITALIA 

PAISES BAJOS 

PORTUGAL

ALEMANIA

CHIPRE

OTROS

TOTAL 

+0,94%

+50,5%

+31,75%

-83,4%

-9,02%

+20,9%

-22,7%

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

Evolución del precio de pienso de ponedoras 2014 - 2023 

Media de 2023

(hasta sem 39):                                             

Fuente: SG Medios de Producción Ganaderos 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-

ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 

 Dif sem  2022/2023:  

-13,02% 
+22,3% que la media de los 

último 5 años (301,2€/Tm) 
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PIENSO DE PONEDORAS. HISTÓRICO DE PRECIOS 2014 - 2023

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/


SG DE PRODUCCIONES GANADERAS Y CINEGÉTICAS: INFORME TRIMESTRAL AVICULTURA DE PUESTA 

Estimación de márgenes brutos 
Márgenes de:  

• semana 39 de 2022 :  

33,47€/100kg 

• Semana 39  de 2023: 
92,34€/100kg 

Fuente: SG Medios de Producción Ganaderos 

Más información: http://www.mapa.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/

avicola-de-puesta/informacion-del-sector/ 

 

Media 2023 (hasta semana 39): 

108,14€/100 kg 

Media últimos 5 años: 13,66 €/100 kg 
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RELACIÓN "COSTES TOTALES PRODUCCIÓN/PRECIO DE LOS HUEVOS" EN EL MERCADO ESPAÑOL 2013-2023 serie semanal (€/100Kg)

Márgenes Costes T. Precio

http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/
http://www.mapama.gob.es/es/ganaderia/temas/produccion-y-mercados-ganaderos/sectores-ganaderos/avicola-de-puesta/informacion-del-sector/

